
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 822 / 2018 del 13/08/2018

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  S.P.  24  DI  TORNOLO: 
RIPRISTINO  CEDIMENTI  E  CONSOLIDAMENTO  DELLA CARREGGIATA 
STRADALE.  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE. 
CUP D43D17000560001. CIG 7464910E98.

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  RESTEGHINI GLORIA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
744214A18FC4C6E059F1D5A11E0BB820D1BB3D76057E2F60DD16049F37E9D9AF174099D79025EEFDA5CEFCC2EBE58F9354
4873E964A1B61334072923DD06E3E2

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

Oggetto:  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  S.P.  24  DI  TORNOLO: 
RIPRISTINO  CEDIMENTI  E  CONSOLIDAMENTO DELLA CARREGGIATA STRADALE. 
APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE.  CUP  D73D17000260001.  CIG 
7464910E98.

__________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

Visti:
- l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- la Determinazione Dirigenziale n.408 del 26/07/2018 di proroga di attribuzione della P.O. Viabilità 
e Sicurezza Stradale Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative;

PREMESSO:

che con Decreto Presidenziale n. 199 del 24/11/2017 è stato approvato il progetto definitivo dei  
lavori in oggetto redatto dal Servizio Viabilità e Infrastrutture;

che con determinazione dirigenziale n. 1172 del 28/11/2017 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento  in  oggetto  ed  è  stato  stabilito  di  ricorrere,  per  l'affidamento  dei  lavori  stradali  
dell’intervento, secondo quanto previsto dell'art. 36 comma 2 lett. a), del D.lgs. 50/2016, con il  
criterio di aggiudicazione del minor prezzo, mediante ribasso unico sull'importo soggetto a ribasso 
d'asta, al netto degli oneri della sicurezza, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a del D.lgs. 50 /2016 , 
con  esclusione  automatica  delle  offerte  anomale  ai  sensi  dell'art.  97  comma  8,  individuate 
secondo le modalità ed i criteri previsti di cui all'art. 97, comma 2 del D.lgs. 50/2016, sorteggiato in 
sede gara;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  338  del  04/04/2018  è  stato  approvato  l'avviso  di 
manifestazione d'interesse pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito ufficiale della Provincia 
di  Parma il  04/04/2017 con prot.  n.  8719,  per  l'individuazione di  operatori  economici  iscritti  al  

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) nella categoria seguente: “Lavori di 
manutenzione  –  Stradali,  ferroviari  ed  aerei”,  OG3  (Strade,  autostrade,  ponti,  viadotti, 
metropolitane)  ed  interessati  ad  essere  invitati  a  partecipare  alla  procedura  negoziata 
dell'intervento in oggetto;

che con Determinazione Dirigenziale n. 415 del 27/05/2018 sono stati approvati il verbale della 
disamina,  effettuata  in  data  17/04/2018,  della  documentazione  ricevuta  a  seguito  della 
manifestazione d'interesse prot. n. 8719 del 04/04/2018 e gli elenchi delle ditte da invitare alle  
procedure di gara per la realizzazione dei lavori “S.P. 24 DI TORNOLO: RIPRISTINO CEDIMENTI 
E CONSOLIDAMENTO DELLA CARREGGIATA STRADALE”;

che con determinazione dirigenziale n. 679 del 06/07/2018 è stato approvato lo schema di lettera 
d'invito  alla  procedura  negoziata  da  perfezionarsi  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione;

Preso  atto  che  in  data  16/07/2018  è  stata  attivata  sul  MePA la  procedura  negoziata  per 
l’aggiudicazione dell'appalto in oggetto con numero di RdO 2015115;

Viste le risultanze della procedura negoziata come meglio specificato nel relativo verbale di gara 
redatto in data 13/08/2018 (con valenza di proposta di aggiudicazione), nel quale viene proposta 
l’aggiudicazione  dei  lavori  “S.P.  24  DI  TORNOLO:  RIPRISTINO  CEDIMENTI  E 
CONSOLIDAMENTO DELLA CARREGGIATA STRADALE” alla ditta MOLINARI ALDO S.A.S. con 
sede legale in P.zza Cesare Battisti, 13 – 43041 Bedonia (PR) p.iva 02285680340 che ha offerto  
un ribasso del 3,300% (corrispondente ad € 2.029,23 di ribasso) per un importo contrattuale di € 
60.462,71  (comprensivo  di  €  1.000,00  di  oneri  della  sicurezza)  oltre  iva  di  legge  pari  ad  € 
13.301,80 e così per complessivi € 73.764,51;

Considerato altresì:

che il codice identificativo di gara CIG richiesto in fase di approvazione del progetto esecutivo è 
stato revocato da ANAC in quanto la relativa procedura di richiesta non è stata perfezionata nei  
termini previsti in pendenza delle valutazioni dell’Ente circa la definizione delle modalità e delle  
tempistiche di gara;

che quindi  preventivamente all’attivazione della  presente procedura di  gara si  è  provveduto  a 
generare e perfezionare compiutamente un nuovo codice identificativo gara CIG corrispondente a 
7464910E98;

che si rende necessario impegnare la somma di euro 30,00 quale contributo di gara obbligatorio a  
carico dell’Ente a favore di ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione);

VISTI:

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile)

il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

lo Statuto dell’Ente;

i vigenti regolamenti provinciali;

DETERMINA

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di 
gara  della  procedura  negoziata  effettuata  attraverso  il  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) con RdO n. 2015115 redatto in data 13/08/2018, per l’affidamento dei 
lavori  “S.P.  24  DI  TORNOLO:  RIPRISTINO  CEDIMENTI  E  CONSOLIDAMENTO  DELLA 
CARREGGIATA STRADALE” alla ditta MOLINARI ALDO S.A.S. con sede legale in P.zza Cesare 

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Battisti,  13  –  43041  Bedonia  (PR)  p.iva  02285680340 che  ha  offerto  un ribasso  del  3,300% 
(corrispondente ad € 2.029,23 di ribasso) per un importo contrattuale di € 60.462,71 (comprensivo 
di € 1.000,00 di oneri della sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 13.301,80 e così per complessivi 
€ 73.764,51;

di dare atto che il verbale delle operazioni di gara del 13/08/2018 è depositato agli atti presso il  
Servizio Viabilità e Infrastrutture;

di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo il completamento della verifica dei prescritti  
requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 smi;

di dare atto inoltre che la stipula del relativo contratto di appalto avrà luogo previa verifica dei  
prescritti  requisiti  di  legge,  già  avviata,  e  successiva  dichiarazione di  efficacia  della  presente 
aggiudicazione;

di procedere – considerata l’urgenza di eseguire l’intervento – all’ordine di immediato inizio dei 
lavori ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 smi, anche in pendenza della stipula del  
contratto di appalto, previa acquisizione della documentazione prevista per legge;

di  confermare Responsabile  Unico del  Procedimento  l'Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture;

di nominare Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione il Geom. 
Antonio Mesti, funzionario del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

di  dare  atto  che il  codice  identificativo  di  gara  CIG per  il  presente affidamento risulta  essere 
7464910E98;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di dare atto che si deve impegnare la somma di euro 30,00 quale contributo di gara obbligatorio a 
carico dell’Ente a favore di ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione);

di imputare la spesa complessiva derivante dal presente atto (€ 73.764,51 a favore della ditta  
affidataria  MOLINARI  ALDO  S.A.S.  più  €  30,00  a  favore  di  ANAC)  pari  ad  euro  73.794,51 
all’impegno 435/2018 (derivante da ex impegno 1971/2017 per esigibilità posticipata) nel totale 
del quadro tecnico economico pari ad € 80.000,00 previsto al Cap. 216900220000 “Manutenzione 
Straordinaria  Strade  Provinciali”,  Titolo  2,  Missione  10  (Trasporto  e  diritto  alla  mobilità), 
programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture 
stradali) del bilancio 2018;

di dare atto che l’importo di euro 80.000,00 è finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato FPV 
derivante  da  contributo  statale  ai  sensi  all’art.  20  D.L.  n°50/2017  accertato  al  capitolo 
138800138900 “Ministero interni - Riparto contributi manutenzione straordinaria strade”, Titolo 4, 
Tipologia  200  “Contributi  agli  investimenti”,  Codice  Bilancio  E  4.02.01.01.001  “Contributi  agli 
investimenti da Ministeri” del bilancio 2018;

di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2018.

 Il Responsabile
 RESTEGHINI GLORIA

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Determinazione Dirigenziale n° 822 / 2018

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. S.P. 24 DI TORNOLO: RIPRISTINO CEDIMENTI 
E CONSOLIDAMENTO DELLA CARREGGIATA STRADALE. APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE. CUP D73D17000260001. CIG 7464910E98.

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

21690022000 BIL.2018 
IP.435 
SUB.501 E 502

138800138900 STATO 73.794,51

Per un totale complessivo di spesa di € 73.794,51

NOTE: 

Parma li, 14/08/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 ANNONI GABRIELE
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


